
TERÇA-fEiRA, 03 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  6

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 107/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT 
(CNPJ nº 34.028.316/0018-51)
Objeto: Prestação do serviço de MALOTE, que consiste em 
coleta, transporte e entrega de correspondência agrupada, para 
a SUSIPE.
Vigência: 02/06/2008 a 01/06/2010
Valor: R$ R$ 19.200,00
Dotação Orçamentária: 03.122.0125.4534 - 339039
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Avenida Presidente Vargas, nº 498, 
Campina, Cep: 66017-900, Belém/PA.

PORTARIA N. 301/2008
Portaria nº 301/2008-GaB.SuSiPE

Belém, PA, 28 de maio de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc...,
CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer padrões de 
controle nas áreas de trabalho das Casas Penais.
CONSIDERANDO a necessidade de padronizar o número de 
vagas e os valores a serem pagos aos internos que desenvolvem 
atividades laborativas nas Casas Penais.
RESOLVE:
Art. 1º - Estabelecer o quadro de projetos e o valor salarial 
mensal referente aos mesmos.

QUADRO DE PROJETOS

PROJETO SALÁRIO MENSAL

SERVIÇOS GERAIS

R$ 100,00

COZINHA

MANUTENÇÃO

MARCENARIA

PADARIA

CAPINA

HORTICULTURA

SUINOCULTURA

AVICULTURA

PISCICULTURA

BUBALINOCULTURA

PALMÍPEDES

CAPRINOCULTURA

FRUTICULTURA

VIVEIRO DE MUDAS

COMPOSTAGEM

AGRICULTURA

VASSORARIA

Art. 2º - Estabelecer o número de postos de trabalho por casa 
penal.

NÚMERO DE POSTOS DE TRABALHO POR CASA PENAL

CASA PENAL POSTOS DE TRABALHO

CRC 40

CRF 39

CRAN 38

CDPI 25

PEM I 53

PEM II 13

PEM III 12

C.R.MOSQUEIRO 09

CRA I 96

CRA II 35

CRA III 17

CRECN 64

CAHF 200

CRP (HOSPITAL) 30

C.R.CASTANHAL 26

C.R.ABAETETUBA 34

C.R.CAPANEMA 10

C.R.SALINÓPOLIS 24

C.R.BRAGANÇA 23

C.R.MOCAJUBA 12

C.R.TOMÉ-AÇU 05

C.R.PARAGOMINAS 44

C.R.CAMETÁ 03

C.R.TUCURUÍ 39

C.R.ITAITUBA 27

CRAMA 68

C.R.MARABÁ 07

C.R.REDENÇÃO 22

CRASHM 72

C.R.ALTAMIRA 35

TOTAL 1122

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

ERRATA DE PORTARIA
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, resolve retificar a 
Portaria n0 292/2008 – GAB. SUSIPE, publicada no Diário Oficial 
do Estado n0 31160/2008, do dia 02/05/2008.
Onde se lê: Dias Máximos Trabalhados por Mês no Ano de 2008.
DIAS MÁXIMOS TRABALHADOS POR MÊS NO ANO DE 2008
Leia-se: Dias Máximos Trabalhados para Todas as Funções em 
2008.

DIAS MÁXIMOS TRABALHADOS PARA TODAS AS 
FUNÇÕES EM 2008

MÊS /ANO
DIAS MÁXIMOS 
TRABALHADOS

(SEGUNDA – SÁBADO)
MAIO / 08 25 DIAS

JUNHO / 08 25 DIAS

JULHO / 08 27 DIAS

AGOSTO / 08 26 DIAS

SETEMBRO / 08 26 DIAS

OUTUBRO / 08 27 DIAS

NOVEMBRO / 08 24 DIAS

DEZEMBRO / 08 26 DIAS

Obs: Os dias máximos trabalhados poderão ser alterados em 
casos de celebração de convênios e contratos, no entanto, 
essa condição ficará estabelecida como cláusula do Contrato 
assinado. A casa penal do projeto receberá uma cópia do 
documento para conhecimento e respaldo das alterações dos 
dias.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

Portaria nº1935/2008-nar/SuSiPE DE 30/05/2008
Nome: Márcio Ferreira da Silva   
Valor: R$ 700,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00
339039/ Valor: R$ 200,00

Portaria nº1934/2008-nar/SuSiPE DE 30/05/2008
Nome: Janderson Paixão de Souza   
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.000,00

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

Portaria nº1738/2008-nar/SuSiPE DE 21/05/2008
Nome: Raimundo Guilherme Malcher da Silva    
Valor: R$ 1.200,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.200,00

Portaria nº1739/2008-nar/SuSiPE DE 21/05/2008
Nome: Marco Antônio Reis da Costa   
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 2.000,00

Portaria nº1686/2008-nar/SuSiPE DE 20/05/2008
Nome: Arlindo Alfredo Franco de Castro Júnior   
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00
339039/ Valor: R$ 500,00  

Portaria nº1688/2008-nar/SuSiPE DE 20/05/2008
Nome: Lygia Barreto do Amaral Cypriano   
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 2.000,00

Portaria nº1748/2008-nar/SuSiPE DE 23/05/2008
Nome: Nelson Alves de Carvalho Filho   
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00
339039/ Valor: R$ 500,00

Portaria nº1750/2008-nar/SuSiPE DE 23/05/2008
Nome: André Gustavo de Figueiredo Gonçalves   
Valor: R$ 2.500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.500,00   
339039/ Valor: R$ 1.000,00 

Portaria nº1687/2008-nar/SuSiPE DE 20/05/2008
Nome: João Hermenegildo de Sales Neves   
Valor: R$ 800,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 800,00

Portaria nº1746/2008-nar/SuSiPE DE 21/05/2008
Nome: Jorge Luiz Vanzeler de Souza   
Valor: R$ 200,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 200,00

Portaria nº1685/2008-nar/SuSiPE DE 20/05/2008
Nome: Marcos Valério Valente dos Santos   
Valor: R$ 1.500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.500,00

Portaria nº1932/2008-nar/SuSiPE DE 27/05/2008
Nome: Aldo César Silva Dias   
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 200,00
339039/ Valor: R$ 800,00

Portaria nº1930/2008-nar/SuSiPE DE 26/05/2008
Nome: Diogenes da Silva Carvalho   
Valor: R$ 600,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 300,00
339039/ Valor: R$ 300,00

Portaria nº1933/2008-nar/SuSiPE DE 28/05/2008
Nome: Antônio Adairson Barbosa da Silva   
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.000,00

Portaria nº 1398/2008-DG/ProJur
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº 06/2008, datado de 
23 de maio de 2008, da lavra da Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria 
nº 759/2008-DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.142, de 
04/04/2008 solicitando a concessão de mais 60 (sessenta) dias 
de prorrogação de prazo, a partir do dia 06/06/2008, para a 
continuidade da instrução processual, para o interrogatório do 
servidor acusado e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810/94, 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, a contar 
do dia 06/06/2008, para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 459/2008-DG/PROJUR, 
publicada no DOE, Edição nº 31.142, de 04/04/2008.
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 26 de maio de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DO TERMO: 017/2008.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a Associação dos 
Servidores do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
ASDETRAN, CNPJ/MF 05.046.453/0001-72.
OBJETO: Constitui objeto do presente termo a cessão de uso 
de área/espaço para ASDETRAN para exploração dos serviços 
de restaurante e lanchonete para os servidores, colaboradores 
e prestadores de serviços do DETRAN/PA, por tempo certo e 
de forma exclusiva, desenvolvido diretamente pela Associação, 
sem ônus para o cessionário.
VIGÊNCIA: Início: 23/05/2008 Término: 22/05/2009.


